
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Vittorio Veneto” Città della Vittoria 
VIA VITTORIO EMANUELE II, 97 - TEL. 0438/57147 – FAX 0438/940780 

31029 VITTORIO VENETO (TV) 
C.F. 84002190266 

 Sedi Associate: I.P.S.I.A. – Via Vittorio Emanuele II, 97 – Tel. 043857147 – VITTORIO VENETO 
  I.T.T. – Via Cavour, 1 – Tel. 0438-59194 - VITTORIO VENETO 
 I.T.E. – Via Pontavai, 121 – Tel. 0438/555138 - VITTORIO VENETO 
 
 
Prot. N. 1937/VI.3.a Vittorio Veneto, 18 febbraio 2019 
 
 
 Agli Operatori Economici, tramite 
 pubblicazione: 
 Sito della scuola – sezione pubblicità legale 
 Agli Atti 
 
 
Oggetto: Indagine di mercato – invito a manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento diretto del servizio 

di Brokeraggio Assicurativo per anni tre. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e 
dell'art. 46 del Decreto 28 agosto 2018 n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, che prevede l'affidamento diretto dell'incarico, nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo 
informale indagine di mercato; 
Considerata la complessità e la specialità della materia assicurativa, la cui gestione necessita di competenze 
tecniche e risorse professionali non rinvenibili nella Scuola; 
Ravvisato il rischio che condurre procedure per l’affidamento delle polizze, senza possedere competenze 
specialistiche, può esporre la Scuola a controversie e contenziosi con le Società Assicurative partecipanti; 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, necessario avvalersi di società o figure di broker a cui affidare il compito 
di individuare, con affidamento diretto, la soluzione assicurativa più adeguata alle esigenze di questo 
istituto; 
Ritenuto di dover procedere all’individuazione della figura o società di brokeraggio cui affidare gli adempimenti 
di cui sopra; 
Considerato che il compenso spettante alla società o figura di broker non sarà dovuto dalla Scuola, ma 
consisterà nella provvigione posta a carico della Società Assicurativa con cui sarà stipulata la polizza; 
Considerato che alla figura del broker o alla società di brokeraggio non sarà dovuta da parte della Scuola - a 
nessun titolo - alcuna somma accessoria o rimborso; 
Accertato che l’importo attuale massimo stimato delle coperture assicurative caratterizzanti la propria attività 
istituzionale è, per l’intera durata contrattuale (tre anni), ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
integrato e modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, complessivamente per tre anni, pari a 33.367,50 (importo 
a base d’asta); 
 

DISPONE 

di procedere, attraverso manifestazione di interesse, ad un’indagine di mercato, a scopo esplorativo, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, al fine d'individuare operatori economici interessati all'esecuzione di un servizio 
triennale di brokeraggio assicurativo in favore dell'Istituto Scolastico. 
 
1. Natura dell’Avviso 
Il presente avviso costituisce indagine di mercato finalizzata all'affidamento diretto dell'incarico di Broker 
Assicurativo. 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 
numero di operatori economici in modo non vincolante per l’I.I.S “Vittorio Veneto” Città della Vittoria, con l’unico 
scopo di conoscere la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, nel rispetto dei principi di parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e rotazione. 
Non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici del settore. 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 



negoziali nei confronti dell'istituto, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento 
dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere 
con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di 
interesse valida. 
 

2. Amministrazione proponente 
L'amministrazione proponente è l'Istituto di Istruzione Superiore “Vittorio Veneto” Città della Vittoria con sede 
in via Vittorio Emanuele II, 97 – 31029 VITTORIO VENETO (TV) - Codice Ministeriale: TVIS00700P Tel. 043857147 
e-mail tvis00700p@istruzione.it - emai pec: tvis00700p@pec.istruzione.it 
 
3. Breve descrizione del servizio 
Servizio di consulenza e assistenza nelle procedure selettive per la scelta dei contratti delle polizze assicurative 
a tutela dei rischi caratterizzanti la propria attività istituzionale. 
 
Nello specifico il servizio comprende le attività di: 
a) individuazione, analisi e quantificazione dei rischi connessi all'attività dell'Istituto Scolastico; 
b) valutazione delle coperture esistenti, delle modifiche possibili ed elaborazione, se del caso, di normative 
specifiche tali da soddisfare le esigenze dell'Istituzione Scolastica; 
c) valutazione e proposte circa le condizioni tecniche più opportune, in relazione ai rischi assicurativi 
dell'Istituzione Scolastica per la predisposizione dei capitolati tecnici; 
d) attività di supporto tecnico nella predisposizione dei testi contrattuali (capitolati tecnici) e documenti di gara 
nel completo rispetto delle procedure concorsuali e non, in ottemperanza della vigente normativa, nella 
valutazione delle offerte, fermo restando l'assoluta autonomia decisionale e la piena titolarità della scelta del 
contraente e della sottoscrizione dei contratti assicurativi e di ogni altro documento di perfezionamento delle 
polizze in capo all'Istituto Scolastico; 
e) assistenza in fase d'aggiudicazione dei contratti, per il controllo di conformità delle offerte rispetto alle 
condizioni tecniche concordate, anche circa la verifica del rispetto dell'equilibrio fra prestazione assicurativa e 
premio; 
f) adozione di un modello matematico di comparazione delle offerte ricevute con relazione tecnica da sottoporre 
al Dirigente Scolastico per le necessarie deliberazioni previste; 
g) controllo sulla corretta esecuzione di tutti i rapporti assicurativi con la Compagnia aggiudicataria; 
h) esecuzione e gestione dei contratti assicurativi; 
i) assistenza e consulenza in relazione ai contenuti contrattuali con particolare riferimento all'applicazione degli 
stessi in caso di sinistro e nella liquidazione dei relativi indennizzi e risarcimenti; 
j) assistenza tecnico legale sia in favore dell'Istituto Scolastico sia in favore delle famiglie degli assicurati, nei 
casi di sinistro e per tutte le problematiche scolastiche. 
K) attività d’informazione sulle innovazioni legislative che dovessero intervenire in materia di assicurazioni e 
supporto al personale scolastico delegato alla gestione di tutte le attività inerenti le prestazioni assicurative. 
 
Le prestazioni evidenziate nelle lettera a,b,c,d,e,f,g,h sono imprescindibili 
 
4. Requisiti di ammissione 
l soggetti che intendono partecipare alla presente indagine di mercato dovranno dichiarare di essere in possesso 
dei seguenti: 

a) Iscrizione RUIAR - Numero e data iscrizione 
b) Assenza di conflitto di interessi 
c) Polizza di garanzia RC professionale: compagnia, massimale e scadenza. 

 
5. Procedura di selezione e affidamento incarico 
Non è prevista la predisposizione di graduatorie di merito. Ad espletamento dell’indagine di mercato, si provvederà 
a redigere un elenco, in ordine alfabetico, dei soggetti in regola con i requisiti richiesti e che nel termine previsto 
abbiano manifestato interesse. Tale elenco sarà pubblicato sul sito della scuola alla sezione pubblicità legale il 
giorno 8 marzo 2019. 
Dall’elenco degli operatori così costituito si procederà, tramite modalità di scelta oggettiva non discriminatoria 
(sorteggio pubblico), a selezionare almeno n. 5 operatori economici da invitare alla procedura di gara. 
Qualora le manifestazioni di interesse ammissibili risultino inferiori al numero di almeno n. 5 operatori economici, 
l’Istituzione Scolastica inviterà alla procedura ulteriori operatori economici, sino al raggiungimento del numero 
minimo previsto dalla legge. 
 
Si precisa che il servizio in oggetto non comporta, per l'Istituto Scolastico, alcun onere finanziario in quanto le 
prestazioni del broker sono remunerate tramite compenso corrisposto dalla Compagnia Assicurativa, calcolato sui 



premi assicurativi. Il broker assicurativo candidato al servizio comunicherà la percentuale di commissioni che 
saranno inserite nella "clausola broker'' del capitolato di gara. Queste infatti, pur essendo un onere indiretto per 
la scuola, con il loro importo, determinano la soglia di rilevanza di cui dell'art. 46 del Decreto 28 agosto 2018 n. 
129. 
L'Istituto Scolastico si riserva il diritto di procedere all'assegnazione del servizio anche in presenza di una 
sola offerta purché ritenuta valida e conveniente. 
 
6. Manifestazione di interesse e termine di presentazione delle offerte 
La presente indagine di mercato è pubblicata sul sito di questo istituzione scolastica www.iisvittorioveneto.gov.it, 
nella sezione pubblicità legale. 
Le Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse dovranno far pervenire, a partire dalla 
data odierna, entro e non oltre le ore 12:00 del 6 marzo 2019, pena esclusione, la domanda di presentazione della 
candidatura tramite: 

 raccomandata postale ovvero tramite spedizione a mezzo di corriere espresso, da inviare al seguente 
indirizzo: ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Vittorio Veneto” Città della Vittoria, VIA VITTORIO 
EMANUELE II, 97 -31029 VITTORIO VENETO (TV); 

 consegna a mano all’ufficio protocollo di questa Amministrazione: VIA VITTORIO EMANUELE II, 97 -31029 
VITTORIO VENETO (TV), dal lunedì al sabato dalle ore 10.30 alle ore 13.30; 

 posta certificata all’indirizzo tvis00700p@pec.istruzione.it. 
Il termine delle ore 12:00 del 7 marzo 2019 entro cui dovranno pervenire le istanze, è da intendersi come 
perentorio, non farà fede il timbro postale, qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, 
comporterà la irricevibilità della medesima. 
Il recapito dell’istanza rimane a esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non giunga a 
destinazione entro il termine ultimo stabilito. 
Si precisa che non verranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse ricevute da questo Istituto 
prima della pubblicazione della presente indagine di mercato. 
 
7. Responsabile del procedimento 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Domenico Dal Mas. 
 
8. Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.lgs. 196 del 30/06/2003 (“Codice della privacy” – Testo unico sulla Privacy della Repubblica 
italiana), così come modificato dal Decreto Legislativo 101 del 10 agosto 2018, recante ‘Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)’, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e 
utilizzati solo per fini istituzionali. 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 (Prof. Domenico Dal Mas) 
 
 
 
Allegati: 
1 - Istanza 
2 - Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
 
  



Allegato 1 

 

 All’Istituto di Istruzione Superiore 

 “Vittorio Veneto” Città della Vittoria 

 Via Vittorio Emanuele II, 97 

 31029 VITTORIO VENETO (TV) 

 

Oggetto: Istanza per manifestazione di interesse per affidamento servizio di brokeraggio. 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, il/la sottoscritt__: 

 ___________________________________________________nat__  il __________________a  

____________________________________ ___ c.f. ___________________________________ Cittadinanza  

___________________________ Residente in ____________________________ Via 

________________________________tel. __________________ fax _________________  E mail 

_______________________________________in qualità di (carica sociale dell’impresa) 

_________________________________________________________________________________________ 

Cod. Fisc. _____________________________ P.IVA __________________________________ 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare alla presente indagine di mercato intesa ad individuare gli Operatori economici da invitare per 
l’affidamento del servizio di broker assicurativo 

 

Data, ______________________ 

 

 

 Timbro e Firma _________________________________ 

 

 

 

 

Allegati: 

 

• Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
• Copia documento identità 

 

  



Allegato 2 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
 

Artt. 42 comma 2 e 80 comma 5 lettera d) D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
 
 
Il sottoscritto ________________________, nato a _________________ il ________________, in qualità di 
Legale Rappresentante della società ________________________________________________________, (di seguito 
indicata come “società”) con sede legale in _______________________________________ Via/Piazza 
_____________________________n°_____ e con sede operativa in ______________________Via/Piazza 
______________________________ (C.F. e P.IVA ___________________________________), 
 

DICHIARA 
 
 che la società non ha nel comparto scolastico un’agenzia assicurativa di riferimento, alla quale risulta assegnata 

la quasi totalità delle procedure di selezione; 
 che la società effettua nel comparto scolastico attività di mediazione assicurativa in misura diversificata fra 

più compagnie di assicurazione; 
 che il portafoglio intermediato dalla società nel comparto scolastico deriva da non meno di cinque fonti di 

affari, che non appartengano alla stessa compagnia o agenzia assicurativa. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
 che non sussiste e non è mai esistito alcun legame societario tra la società e le Compagnie/Agenzie di 

Assicurazioni presenti sul mercato; 
 che non sussiste e non è mai esistito alcun accordo ex art. 118 Codice delle Assicurazioni con le 

Compagnie/Agenzie di Assicurazioni presenti sul mercato in ordine all’incasso del premio assicurativo; 
 che nessun legale rappresentante e/o responsabile dell’intermediazione di agenzia assicurativa è detentore o 

è mai stato detentore di una partecipazione diretta o indiretta nel capitale sociale della società; 
 che nessuna società fiduciaria è detentrice o è stata detentrice di partecipazioni dirette o indirette nel capitale 

sociale o diritti di voto della società; 
 che nessuno dei responsabili dell’intermediazione di della società svolge attività alcuna presso agenzie 

assicurative o altre società di brokeraggio riconducibili a soggetti operanti nel settore scolastico in veste di 
offerenti; 

 che nessun collaboratore della società iscritto nella sezione E del Registro Unico degli intermediari assicurativi 
(https://servizi.ivass.it/RuirPubblica) risulta operare anche come intermediario per le principali agenzie 
assicurative che operano nel comparto scolastico. 

 
E A TAL FINE ALLEGA 

 
Visura camerale aggiornata, con indicazione analitica della composizione della compagine societaria. 
   
Il sottoscritto, sotto la propria personale responsabilità, consapevole delle pene stabilite dalla legge per false 
attestazioni e mendaci dichiarazioni (art. 76 D.P.R. n° 445 del 28/12/2000), dichiara che i dati contenuti nella 
presente dichiarazione sono veritieri. 
 
___________, __/__/ 2019 
 
 
 
 

 Il Legale Rappresentante
 

____________________ 
 
 
Allegato: visura camerale 
 


		2019-02-18T13:44:19+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da DOMENICO DAL MAS ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




